ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KIÊN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      12/UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Kiên Giang, ngày   14  tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện các công điện của Thủ tướng Chính phủ: Công điện số 27/CĐ-TTg

ngày 02/4/2025 về vụ cháy nhà dân tại số 66B và 66C đường Mạc Vân, phường

Xóm Củi, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh, Công điện số 35/CĐ-TTg ngày

10/4/2025 về vụ cháy nhà dân tại số 209/3 đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa, khu phố 7,

Phường 4, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC và CNCH), trọng tâm là Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/02/2023 về

triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 227/KH-

UBND ngày 18/7/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày

24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà

nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Công văn

số 446/UBND-KT ngày 12/3/2024 về việc triển khai các giải pháp tăng cường an

toàn điện, bảo vệ an toàn lưới điện và phòng, chống cháy nổ trong sử dụng điện.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC và

CNCH nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong việc bảo đảm an toàn PCCC tại nơi làm việc, kỹ năng xử

lý kịp thời khi có sự cố cháy nổ xảy ra; đồng thời quán triệt, chỉ đạo cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt các quy định của pháp luật

về PCCC tại cơ quan.

c) Tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC tại trụ sở làm việc, phát hiện và khắc

phục ngay những tồn tại, thiếu sót gây mất an toàn PCCC. Chú trọng bảo đảm an

2

toàn PCCC hệ thống điện, việc quản lý sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt; việc sắp

xếp hồ sơ, tài liệu, vật tư hàng hóa; các điều kiện bảo đảm an toàn thoát nạn;

niêm yết đầy đủ nội quy, biển báo, biển cấm, sơ đồ chỉ dẫn về PCCC, thoát nạn;

xây dựng, kiện toàn, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, không để bị động,

bất ngờ khi cháy, nổ gây ra.

d) Bố trí lực lượng, chuẩn bị phương tiện thường trực bảo vệ cơ quan

24/24 giờ để kịp thời xử lý các sự cố về cháy, nổ theo phương châm “04 tại chỗ”;

thường xuyên rà soát trang thiết bị, hệ thống PCCC hiện có tại trụ sở cơ quan để

khắc phục, thay thế, sửa chữa kịp thời bảo đảm yêu cầu, quy định về PCCC.

2. Công an tỉnh

a) Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH, các điều kiện an toàn

cháy, nổ cho người dân và các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ; xây dựng phim phóng

sự cảnh báo nguy cơ cháy, nổ để người dân hiểu, nắm bắt được kiến thức cơ bản,

kỹ năng về PCCC và CNCH, biết cách xử lý các sự cố cháy, nổ. Tuyên truyền,

khuyến cáo các tổ chức, cá nhân hạn chế vận chuyển các chất, hàng nguy hiểm

cháy, nổ trên các tuyến đường đi qua hoặc gần địa điểm, khu vực đang diễn ra

các hoạt động kỷ niệm của đất nước.

b) Hướng dẫn lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, PCCC chuyên ngành

triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH ngay từ địa bàn, cơ sở.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC, đặc biệt là củng cố Tổ

liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công cộng tại các khu dân cư.

c) Tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với cơ sở quản lý,

tập trung rà soát, kiểm tra kỹ các cơ sở trọng điểm, cơ sở có nguy hiểm cháy,

nổ cao, kịp thời phát hiện, khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót gây mất an

toàn PCCC. Xử lý nghiêm hành vi vi phạm về PCCC và CNCH, tạm đình chỉ,

đình chỉ hoạt động theo quy định.

d) Kiểm tra, bảo dưỡng các phương tiện chữa cháy, CNCH và các phương

tiện bảo hộ trang bị cho cán bộ, chiến sĩ tham gia chữa cháy, CNCH; tổ chức tốt

công tác thông tin liên lạc, thông tin chỉ huy điều hành đối với các vụ cháy, nổ,

CNCH theo quy định. Bố trí lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng chữa

cháy đáp ứng yêu cầu chữa cháy, CNCH và nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự.

đ) Chủ động phương án bảo đảm an toàn phòng, chống cháy, nổ các sự

kiện, lễ, hội diễn ra trên địa bàn tỉnh; tăng cường tổ chức thực tập phương án

chữa cháy, phương án CNCH có nhiều lực lượng tham gia trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Phối hợp với Công an tỉnh tuyên truyền cảnh báo nguy cơ cháy rừng, yêu

cầu chủ rừng, người dân sinh sống, hoạt động ven rừng, trong rừng nâng cao ý

3

thức, trách nhiệm trong công tác PCCC, quản lý chặt chẽ trong sử dụng nguồn

lửa, nguồn nhiệt không để xảy ra cháy rừng; tập huấn kiến thức, kỹ năng chữa

cháy rừng cho lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, chủ rừng và người dân sinh

sống ven rừng để huy động tham gia chữa cháy rừng; tổ chức kiểm tra an toàn về

PCCC rừng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về PCCC theo quy định.

Hướng dẫn, yêu cầu lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, chủ rừng tổ chức

thường trực PCCC, thường xuyên tuần tra kiểm soát tại các khu vực rừng có

nguy cơ cháy cao nhằm phát hiện sớm các điểm cháy rừng để xử lý có hiệu quả;

phát dọn thực bì, tạo đường băng cản lửa, khơi thông cống rãnh tạo nguồn nước;

rà soát, củng cố phương án PCCC rừng; chuẩn bị lực lượng, phương tiện để kịp

thời tham gia chữa cháy rừng theo phương châm “04 tại chỗ”. Chỉ đạo lực lượng

Kiểm lâm rà soát những khu rừng trọng điểm có nguy cơ cháy cao để bố trí lực

lượng, phương tiện thường trực đảm bảo tổ chức chữa cháy kịp thời, có hiệu quả

khi có sự cố xảy ra.

4. Sở Công Thương

Tăng cường phối hợp với Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố tổ chức kiểm tra, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia

đình các biện pháp quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục tình trạng sử dụng

điện không đúng cách, không đảm bảo yêu cầu an toàn điện, hạn chế tối đa cháy,

nổ do điện gây ra.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, kiểm tra PCCC, thường

trực chữa cháy và CNCH tại các lễ hội văn hóa, thể thao quy mô lớn, trọng tâm là

các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Chỉ

đạo công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang

Tăng cường xây dựng và đăng phát các tin, bài có nội dung tuyên truyền về

PCCC và CNCH; tăng cường thời lượng, ưu tiên bố trí khung giờ tuyên truyền,

phổ biến kiến thức về PCCC, kỹ năng thoát nạn, cảnh báo nguy cơ cháy, sự cố,

tai nạn; mở chuyên mục tuyên truyền thường xuyên về PCCC và CNCH vào các

khung giờ vàng để khán giả theo dõi.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH ở địa

phương trong việc giám sát, kiểm tra, hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ

gia đình thực hiện trách nhiệm của mình theo quy định của pháp luật về PCCC.

b) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt chức

năng quản lý nhà nước về PCCC; trọng tâm là công tác tuyên tuyền, giáo dục

pháp luật, kiến thức, kỷ năng về PCCC và CNCH cho Nhân dân, tổ chức kiểm tra

4

an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất,

kinh doanh và cơ sở thuộc thuộc phạm vi quản lý.

c) Tổ chức thăm hỏi chu đáo, kịp thời động viên, hỗ trợ vật chất, tinh

thần, tạo mọi điều kiện tốt nhất cho gia đình bị nạn sớm ổn định nơi ở, cuộc

sống (nếu có).

Nhận được Công văn này, yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban,

ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị phản ánh về Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để xem xét,

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- CT và các PCT. UBND tỉnh;

- LĐVP, P. NC;

- Lưu: VT, bntam.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giang Thanh Khoa

		2025-06-05T14:59:20+0700
	Đặng Vũ Bằng

		2025-06-05T15:02:35+0700
	Giang Thanh Khoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:27:04+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:27:10+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:27:17+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:27:26+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!